- 1 -

渝商职院发〔2023〕38 号

重庆商务职业学院

关于规范知识产权申请的通知

各部门、二级学院：

为贯彻党的二十大报告对强化知识产权法治保障作出的重

要部署，根据《知识产权强国建设纲要（2021—2035 年）》《“十

四五”国家知识产权保护和运用规划》及《国家知识产权局关于

进一步严格规范专利申请行为的通知》（国知发保字〔2021〕1

号）、《关于规范专利申请行为的若干规定》（国家知识产权局第

75 号局令）等要求，结合当前学校工作实际，现具体通知如下。

一、明确知识产权类别

知识产权类别为：发明专利、实用新型专利、外观设计专利、

集成电路布图设计专有权、软件著作权等。

- 2 -

二、杜绝非正常专利申请

认真学习贯彻国家知识产权局关于规范申请专利行为的相

关要求，请主动自查自纠，不得出现下列非正常申请专利的行为：

（一）《关于规范专利申请行为的若干规定》（国家知识产权

局第 75号局令）第三条规定的六种情形：

1.同一单位或者个人提交多件内容明显相同的专利申请；

2.同一单位或者个人提交多件明显抄袭现有技术或者现有

设计的专利申请；

3.同一单位或者个人提交多件不同材料、组分、配比、部件

等简单替换或者拼凑的专利申请；

4.同一单位或者个人提交多件实验数据或者技术效果明显

编造的专利申请；

5.同一单位或者个人提交多件利用计算机技术等随机生成

产品形状、图案或者色彩的专利申请；

6.帮助他人提交或者专利代理机构代理提交本条第一项至

第五项所述类型的专利申请。

（二）故意将相关联的专利申请分散提交。

（三）提交与其研发能力明显不符的专利申请。

（四）异常倒买倒卖专利申请。

- 3 -

（五）提交的专利申请存在技术方案以复杂结构实现简单功

能、采用常规或简单特征进行组合或堆叠等明显不符合技术改进

常理的行为。

（六）其他违反民法典规定的诚实信用原则、不符合专利法

相关规定、扰乱专利申请管理秩序的行为。

三、执行知识产权备案

（一）学校鼓励知识产权成果来源于自身所开展的科研课题

（纵向课题、横向课题、校级课题），要求专利与个人专业或者

工作相一致。

（二）严格履行知识产权申请前评估审批流程，申请前在学

校官网“信息门户”→“服务中心”→“知识产权申请备案”中办理

申报备案手续，具体操作按照该流程设置内容办理。

（三）如申请人要委托专利代理机构代为申请专利时，申请

人应事先对其业务资质及业务水平进行考察，选择声誉好、人员

稳定的代理机构。

（四）凡是申请前未在科研处（发展规划处）登记备案的知

识产权，或者拟合作的代理机构未登记备案，其知识产权学校不

再予以认可，不予以资助和奖励，不进行科研工作量认定。

本通知自发布之日起执行，凡在此时间后申请的知识产权必

须严格按照通知要求做好备案登记工作。

- 4 -

附件：1.知识产权申请备案表

2.知识产权申请承诺书

重庆商务职业学院

2023 年 5 月 31 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

知识产权申请备案表

基本信息

填报日期

工号  姓名

所在部门

联系电话

知识产权信息

申请专利名称

专利代理机构

项目依托

申请专利类型 □发明专利      □实用新型专利      □外观设计专利

□集成电路布图设计专用权            □计算机软件著作权

其他发明人

情况

姓名 部门

专利说明书

摘要

知识产权申请承诺书及附件

审核意见

二级学院（部

门）审核意见

科研处（发展规

划处）审核意见

分管校领导审

核意见

注：具体以信息系统申报流程为准。

- 6 -

附件 2

知识产权申请承诺书

本人郑重承诺：

遵守科研道德，恪守学术规范，以下成果无剽窃行为、无

篡改行为、无伪造行为、无不当署名行为、无代写代发行为、

无成果买卖行为、没有提供虚假学术信息也无其它学术不端行

为等。如果有违规行为，愿意承担一切责任，接受相关的处理。

知识产权名称：实用新型专利《一种 xxxxxxx》(举例)

承诺人（所有作者签名）：

年    月    日

重庆商务职业学院党政办公室                     2023年5月31日印发